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A.nr.332/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Ramush Bardigi kryesues, Kujtim Pasuli, Bujar Muzaqi dhe ané&tar&, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Social Demokratska Unija
(SDU) me seli n€ Prizren, paraqitur kundér subjektit politik Partia € Re Demokratike (NDS) pér
shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljés pér Subjekte Politike pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s&é Kosovés, qé& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t&
mbajtur mé& daté 05.02.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar, ankesa e Social Demokratska Unija-SDU, me seli n&é Prizren
Anr.332/2025 daté 03.02.2025, e parashtruar kundér Partia e Re Demokratike-NDS me seli n&
Prizren, pér shkak t& pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet politike pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme p&r Kuvendin e Republikés s€ Kosovés

Arsyetim

Me datén 03.02.2025, subjekti politik Social Demokratska Unija (SDU) ka paraqitur ankesé
kundér subjektit politik Partia e Re Demokratike (NDS) né t& cilén theksohet se n€ Kushtetutén e
Republikés s& Kosovés, vendet e rezervuara pér ¢do komunitet jang t& pércaktuara paraprakisht
se kush mund t& konkurrojé pér ato vende. Ne partin€ NDS duke u nisur qé€ nga kryetarja
Emiljija Rexhepi e deri te kandidatét tjeré t& cilét qarté pohojné dhe deklarohen gorané ndérsa
garojné né vendin e Boshnjakéve. Po ashtu parashtruesi i ankesés ka theksuar se kemi
bashkangjitur njé déshmi né t& cilén garté thuhet se kandidatét Gorang jané né listén e partisé q&
do t& garojé pér vendet e boshnjakéve né Kuvendin e Kosovés.

NE& pérgjigjen né ankesé t& datés 04.02.2025 subjekti politik Partia € Re Demokratike (NDS) ka
theksuar se Lista zgjedhore e Partisé s& Re Demokratike (NDS) &shté certifikuar me Vendimin e



Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) nr. 01/2224-2024 daté 18.12.2024. (shih kopjen e
bashkangjitur & Vendimit). Ky vendim &shté publik dhe i disponueshém pér & gjithé personat
me interes ligjor, duke siguruar késhtu transparencén e ploté t& procesit zgjedhor. N& fund t&
vendimit & sipérpérmendur, késhilla juridike garté u &shtg dhéné mundésia t& gjithé personave &
kané€ interes juridik q& t& paraqesin ankesa brenda 48 or&ve nga data ¢ miratimit & tij. Mirépo,
asnjé person nuk e ka ushtruar két¢ mundési ligjore brenda afatit t& caktuar, duke e béré t&
formés s& preré Vendimin pér Certifikim t& Listés sé Kandidatéve t& NDS-sé. Nisur nga kjo, ¢do
ankes€ lidhur me pérbérjen e listés s& kandidatéve pas skadimit t& kétij afati pérbén mjet juridik
t& vonuar dhe si e till€ nuk mund t& pranohet. Prandaj, ankesa e paragitur nga znj. Duda Balje ne
e konsiderojmé t& pabazuar dhe propozojmé hedhjen e saj né térési.

Parashtruesi pérgjigies né ankesé ka theksuar se Pretendimet e partisé politike SDU jané t&
pabazuara dhe n€ kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ng Republikén e Kosovés
dhe Kushtetutén. SDU pretendon t& mohoj t& drejtén themelore pér t& zgjedhur dhe pér t'u
zgjedhur partis¢ politike NDS dhe kandidatéve t& saj, t& cilét jang certifikuar né ményré t&
rregullt nga KQZ-ja (shih nenin 6 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés dhe nenin 45 t& Kushtetuta e Republikés s& Kosovés).

Parashtruesi i pérgjigjes né ankes& po ashtu ka theksuar se partia politike SDU, e cila paraqitet si
pérfagésuese e komunitetit boshnjak, ka né listén e saj disa kandidaté nga komuniteti goran.
Pérveg késaj, SDU po loboné né ményré aktive pér t& mbledhur vota brenda komunitetit goran,
gj¢ q€ mund t& shihet qarté nga postimet e tyre publike né mediat sociale (postimet né FB si
déshmi), pérkatésisht, SDU, n& bashk&punim me Asociacionin Gorané né Magedoning e Veriut,
n€ vazhdimési ka shénjestruar komunitetin gorané gjaté gjithé fushatés zgjedhore, duke pérdorur
individé me ndikim pér mbledhjen e votave nga goranét.

Ky &shté njé fakt domethénés, duke pasur parasysh se né zonén e Gorés jetojné edhe goranst
edhe boshnjakét, gj& q& vértetohet nga t& dh&nat e regjistrimit t& popullsisé. Po pérmendim kété
sepse SDU dhe Duda Balje, si subjekte politike q& pérfaqésojné zyrtarisht komunitetin boshnjak,
n€ ményré & qarté dhe t€ hapur po mbledhin vota pikérisht nga goranét, dhe jo nga boshnjakét e
Gorés (postimet e lobimit n& FB si déshmi).

Paneli, pasi &€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sé&,
konstatoi se:

- Ankesa éshté e pabazuar

Paneli vleréson se nga pérmbajtja e ankesés rezulton se kemi t& b&jmé me njé kundérshtim apo
pakénaqési rreth ¢éshtjes s& pérfaqésimit t& komuniteteve mes subjektit politik ankues dhe
subjektit politik kundér t& cilit &shté paraqitur ankesa. KQZ me vendim t& veganté ka bérs
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certifikimin e subjekteve politike dhe njéhérit kandidatét e kétyre subjekteve, dhe né& kété faze
¢do person i interesuar ka mundur q& mé ankesé ta atakojé ¢éshtjen e certifikimit pérkatésisht
listén e kandidatéve pér deputeté pérfshiré né subjektet politike té certifikuara.

Paneli vleréson se né kété fazé t& fushatés zgjedhore, njé pretendim i tillé nuk ka relevancé dhe
subjekti t& cilit i &shté referuar ankesa nuk rezulton se ka shkelur ndonjé nga rregullat e
pércaktuara né nenin 34 t& 1.ZP-sg.

Paneli vleréson se né pretendimin ankimor nuk ka asnjé shkelje t& Rregullores Zgjedhore
nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jan€ t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe té&
nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuara me lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A.nr.332/2025, daté 05.02.2025
ues. i Panelit

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118:paragrafi 4 t&
LZP-s¢, n€& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



